令和3（2021）年2月12日

特定非営利活動法人日本歯周病学会

会員 各位

専門医 各位

研修施設代表者 各位

特定非営利活動法人日本歯周病学会

理事長 村上 伸也

専門医委員会委員長 吉成 伸夫

日本歯科専門医機構「歯周病専門医」認証に伴う新規・更新申請について（お願い）

拝啓

 大寒の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 既にご周知の通り、歯周病専門医制度は令和2（2020）年11月2日付で日本歯科専門医機構の専門

医制度として認証されたところです。これに伴い、従来の専門医制度と変更となる点、お願い等に

ついてお知らせします。

１）歯周病専門医の認証書発行について

    従来、歯周病専門医の新規・更新の認定時には、日本歯周病学会からの「歯周病専門医認

定証」を送付しておりましたが、今後別紙1に示します日本歯科専門医機構からの「認証書」

(別紙１参照)も発行されることになり、２枚の「認証書」が届きます。

※本学会作成「歯周病専門医記念の楯」もご希望であれば引き続き発行いたします。

２）「歯科専門医検索ナビ」

日本歯科専門医機構のwebサイトにて認証専門医検索用Webページ「歯科専門医検索ナビ」

が立ち上がります(現在はテストページとなっております)(別紙２参照)。

これに伴いまして、各位におかれましては本学会ホームページ掲載情報(氏名・フリガナ・

所属先名ならびに住所)の提供を同意いただいたところですが、別紙３に示しますように

「2019年度(2020年10月)認証の先生方のリスト提供依頼」がございました。つきましては、

前述の情報に加えて、歯周病専門医におかれましては、「性別・所属先電話番号、FAX番号・

メールアドレス・生年月日・歯周病専門医登録年月日・更新履歴・歯周病専門医登録番号」

を、歯周病専門医研修施設におかれましては「施設電話番号、FAX番号・代表者氏名・同フリ

ガナ・同メールアドレス・歯周病専門医研修施設登録年月日・更新履歴・歯周病専門医研修

施設登録番号」を同機構に提供させていただきますことをご理解賜れればと存じます。

３）日本歯科専門医機構「共通研修」について

     「共通研修に関するご案内と当機構主催共通研修の実施について」（別紙４:1/29発出）に

より、今後、歯周病専門医の新規・更新申請時には本学会が定める要件に加えて、同機構が

定める「歯科専門医共通研修」の受講を満たしていることが必要になります。具体的には下

記の通りとなります（別紙５・６参照）

   １）歯周病専門医の新規・更新申請にあたり、令和2（2020）年度より、「共通研修」を年

間2単位取得※していることが義務化されます。従って、全ての専門医の先生方は、令和

2（2020）年度中（令和3年３月末まで）に、この2単位を取得していることが求められて

いることになります。

 ※現時点では経過措置により別紙６記載の同一カテゴリーの受講でも差し支えござい

ません。令和6（2025）年度以降、必修Ⅰの①医療倫理、②医療安全、③院内感染対策

の各1単位受講が義務付けられるとの予定です。

 ２）１）に関する経過措置として、令和2（2020）年度に「共通研修」受講2単位が叶わな

かった全ての専門医ならびに令和2（2020）年11-12月に専門医新規申請をされた先生方

は、令和3（2021）年度に令和2（2020）年度分を含めた分（すなわち年間4単位）を受講

することで、令和2（2020）年度分の単位取得が完了したものと認められます。以上のこ

とをご理解いただき、直近に、新規・更新申請が完了した方、令和3（2021）年度中に新

規・更新申請を予定している方は、令和2・3（2020・2021）年度分受講を済ませるよう、

ご準備御願いいたします。なお、本学会申請時に当該年度の共通研修の単位取得が完了

していなくても問題はありません。

現在、必要な単位数、受講方法等につき、本学会歯周病専門医制度規則・施行細則に組み

込むべく、準備を進めておりますが、今後の歯周病専門医の新規・更新申請に共通研修受講

が必須（令和２（2020）年度から適応されます）となりますので、ご理解いただき、ご準備

いただきますようお願い致します。日本歯科専門医機構より続報が入り次第、改めてご連絡

いたします。メールを中心でご連絡差し上げることになるかと思いますので、口腔保健協会

会員管理システム「OHASYS」より、メールアドレスの登録をお願い致します

なお、昨秋（2020年）に開催されました第63回秋季日本歯周病学会学術大会で開催いたし

ました下記プログラムにつきましては日本歯科専門医機構より「歯科専門医共通研修」とし

て承認されております。近日中に学会事務局より受講者リストを提出予定です。

これら２つのプログラムを受講された先生方は、令和２（2020）年度分の共通研修2単位が

取得済みという扱いになります。年間取得単位数は2単位と定められており、例えば本年度4

単位を取得しても、その内の2単位を次年度分として取り扱う事は出来ません。

・認定医・専門医教育講演「日常臨床におけるデータ収集と管理の重要性」

   →Ⅰ必修＞①医療倫理（1単位）

・倫理委員会企画講演「研究倫理・規制の最新動向と歯科医療に必要な留意点」

   →Ⅰ必修＞①医療倫理（1単位）

   追加情報として、現在、日本歯科専門医機構主催の共通研修（別紙７）が、有料にてオンデ

マンド方式により提供されております。受講を希望されます方は、日本歯科専門医機構のホー

ムページよりお申し込みください（受付：2月26日（金）まで）。なお本学会では、次年度以降

も本学会主催の共通研修（認定医・専門医教育講演、倫理講演、またはオンデマンド方式）開

催を企画する等、専門医ならびに専門医を目指す先生方に対するご負担が軽減されるような仕

組み作りを検討いたします。上記学会主催プログラムが、日本歯科専門医機構により共通研修

として認定され次第、各位へご連絡いたします。

以上が現時点において日本歯科専門医機構より示された方針となります。

流動的な状況もございますので、今後、取り扱い等の変更が発生する可能性もあることを予めご了

承ください。連絡が入り次第、会員各位にはあらためてアナウンスをさせていただきます。

本件に関する疑問・意見等がございましたら、2/19（金）までに学会事務局

（gakkai16@kokuhoken.or.jp）までお問い合わせいただきますようお願い致します。

敬具

【お問い合わせ先】

特定非営利活動法人日本歯周病学会事務局（担当：中村 聡）

〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9 駒込TSビル4F 一般財団法人 口腔保健協会内

TEL 03-3947-8891 FAX 03-3947-8341 e-mail gakkai16@kokuhoken.or.jp

認証専門医への認証書

別紙１

認証専門医検索用Webページ「歯科専門医検索ナビ」テストページ

別紙２

「2019年度（2020年10月）認証の先生方のリスト提供依頼」

令和 3年 1月 13日

一般社団法人日本歯科麻酔学会 御中

公益社団法人日本小児歯科学会 御中

特定非営利活動法人日本歯周病学会 御中

特定非営利活動法人日本歯科放射線学会 御中

公益社団法人日本口腔外科学会 御中

（一社）日本歯科専門医機構

理事長 今井 裕

謹啓

平素は当機構運営にご協力を賜り誠にありがとうございます。過日は貴学会認定歯科専門医情報

についてご提供いただきましてありがとうございました。

さて、この度「機構主催共通研修」の実施にあたりまして、受講対象者である 2019年度（コロナ

禍による遅延のために 2020年 10月に認証）認証の先生方に、当機構よりご案内を差し上げるため、

改めて下記の情報についてご提供をお願いいたします。

ご多忙中のところ申し訳ございませんが、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■2019年度（2020 年 10月）認証の先生方のリスト

1. 氏名（ふりがな）

2. 所属

3. 所属住所

4. 所属電話

5. 所属 FAX番号

6. メールアドレス

※現在申請を受け付けております 2020 年度申請の先生方は該当いたしませんので、ご注

意ください。

※ご多忙中のところ大変申し訳ございませんが、1 月 20 日必着にて USB フラッシュメモ

リ、または CDにて機構宛お送りいただきますようお願い申し上げます。

以上

【注意事項】

データ提供をご了承いただける場合、学会事務局にて対象

者を抽出の上で提出いたしますので、専門医各位でのご提

出は不要です

別紙３

別紙４

別紙５

日本歯科専門医機構ホームページ掲載：「歯科専門医「共通研修」認定申請の手引き」より抜粋

別紙６

昨秋の第63回秋季学術大会の下記２講演は①医療倫理区分にて本年1/8付で認定済です

・認定医・専門医教育講演「日常臨床におけるデータ収集と管理の重要性」（1単位）

・倫理委員会企画講演「研究倫理・規制の最新動向と歯科医療に必要な留意点」（1単位）

別紙７